
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019082300062

62

Nº 163, sexta-feira, 23 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria
nº 3.028, de 9 de novembro de 2018, publicada no D.O.U. nº 217, Seção 2, p.36, de
12 de novembro de 2018, e tendo como último ato a recondução efetivada pela
Portaria nº 1980, de 19 de junho de 2019, publicada no D.O.U. nº 119, Seção 2, p.
48, de 24 de junho de 2019, referente ao Processo nº 00190.112756/2018-48.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 2.616, DE 21 DE AGOSTO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº
1.212, de 9 de maio de 2018, publicada no D.O.U. nº 89, Seção 2, p.45, de 10 de maio de
2018, e tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº 1977, de 19 de
junho de 2019, publicada no D.O.U. nº 119, Seção 2, p. 48, de 24 de junho de 2019,
referente ao Processo nº 00190.104833/2018-96.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 2.618, DE 21 DE AGOSTO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; e o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1º da Portaria nº 1.286,
de 10 de abril de 2019, e com fundamento nas normas do Regime Disciplinar da Empresa
Petróleo Brasileiro S/A - Petrobras S/A, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Sancionador, designada pela Portaria nº
2.712, de 8 de outubro de 2018, publicada no D.O.U. nº 195, Seção 2, p.38, de 9 de
outubro de 2018, e tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº 1974,
de 19 de junho de 2019, publicada no D.O.U. nº 119, Seção 2, p. 48, de 24 de junho de
2019, referente ao Processo nº 00190.111541/2018-18.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 2.623, DE 21 DE AGOSTO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso
da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de junho de
2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; e o artigo 4º do
Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1º da Portaria nº 1.286, de 10 de abril de
2019, e com fundamento nas normas do Regime Disciplinar da Empresa Petróleo Brasileiro S/A
- Petrobras S/A, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos trabalhos da
Comissão de Processo Administrativo Sancionador, designada pela Portaria nº 801, de 27 de
março de 2017, publicada no D.O.U. nº 62, Seção 2, p.46, de 30 de março de 2017, e tendo
como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº 1.963, de 19 de junho de 2019,
publicada no D.O.U. nº 119, Seção 2, p. 48, de 24 de junho de 2019, referente ao Processo nº
00190.010986/2014-40.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

GILBERTO WALLER JUNIOR

Conselho Nacional do Ministério Público

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
PORTARIA Nº 109, DE 22 DE AGOSTO DE 2019

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, nos termos do art. 130-A,
§ 3º, III, da Constituição Federal e do art. 18, III, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, resolve:

Art. 1° Retificar a Portaria CNMP-CN n.º 101, de 15 de agosto de 2019, que
dispensa a Promotora de Justiça do Ministério Público do Estado do Acre LAURA CRISTINA
DE ALMEIDA MIRANDA do cargo de Membro Auxiliar da Corregedoria Nacional do
Ministério Público, publicada no Diário Oficial da União n.º 159, Seção 2, pág. 54, de 19 de
agosto de 2019, mantendo-se todos os seus efeitos, conforme se segue:

Onde se lê:
"LAURA CRISTINA DE ALMEIDA MIRANDA BRAZ"
Leia-se: "LAURA CRISTINA DE ALMEIDA MIRANDA"
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ORLANDO ROCHADEL MOREIRA

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA N° 753, DE 19 DE AGOSTO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49 - XX da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo
em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa n°
1.00.000.017325/2019-94, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, CARLOS RODOLFO FONSECA TIGRE MAIA,
Subprocurador-Geral da República, do encargo de 2º substituto eventual do Procurador-
Chefe Regional, código CC-5, da Procuradoria Regional da República da 2ª Região, em
virtude de sua promoção ao cargo de Subprocurador-Geral da República.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 756, DE 20 DE AGOSTO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 20 do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal e tendo em
vista o contido no Ofício nº 1/19-CEA, de 16 de agosto de 2019, da Procuradoria da República
no Estado da Bahia, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República GABRIEL PIMENTA ALVES e FABIO
CONRADO LOULA para exercerem, por 2 (dois) anos, respectivamente, as funções de
Procurador Regional dos Direitos do Cidadão e Procurador Regional dos Direitos do Cidadão
Substituto da Procuradoria da República no Estado da Bahia.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 1º de outubro de 2019.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA N° 556, DE 13 DE AGOSTO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso XXXII e o artigo 7º - inciso III do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º
382, de 5/5/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa MPF/PGR n.º 1.00.000.011873/2019-19, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor
MAURILHO LUIZ QUITERIO, matrícula n.º 28738, Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Segurança Institucional e Transporte, Código TC 010108, Classe C, Padrão
13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no artigo 3º
- incisos I - II e III - parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de 5/7/2005,
combinado com o artigo 7º da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em
consonância com o artigo 186 - inciso III - alínea a da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
aplicando-se a vantagem do artigo 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo artigo 3º da Medida
Provisória n.º 2.225-45, de 4/9/2001, publicada no DOU de 5/9/2001.

Art. 2º declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 643, DE 20 DE AGOSTO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso II da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00385653/2019, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 19 de agosto de 2019, EDUARDO HENRIQUE
CORREA DA SILVA PARANHOS NERIS, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Técnico-Especializado/Gestão Pública, matrícula nº 28996, da função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Paulo Gustavo
Gonet Branco.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO
PORTARIA Nº 237, DE 21 DE AGOSTO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos
pelo artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, pelo artigo 55, do
Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 357 de 5 de
maio de 2015) e pela Portaria PGR nº 1.036, de 27 de setembro de 2017, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora BIANCA FEHR SARDINHA, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 6819, da função de confiança de Secretário Nível - II, FC-2,
do gabinete do Procurador Regional da República, Doutor Carlos Rodolfo Fonseca Tigre
Maia, da Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

Art. 2º Designar a servidora BIANCA FEHR SARDINHA, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 6819, para a função de confiança de Chefe da Seção de
Manutenção e de Serviços Gerais - SEMSG, FC-2, da Procuradoria Regional da República da
2ª Região.

MARCIA MORGADO MIRANDA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MATO GROSSO
PORTARIA Nº 237, DE 21 DE AGOSTO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MATO GROSSO,
com lastro no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
por força do que dispõe a Portaria PGR/MPF nº 1036, de 27/09/2017, publicada no DOU
- Seção 2, de 02/10/2017, resolve:

Art. 1º. Exonerar, a partir de 16/08/2019, o servidor Marco Antônio Luz de
Amorim, Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 26795, do Cargo em Comissão de
Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete da Procuradora da República Andrea Costa de Brito, da
Procuradoria da República em Mato Grosso.

Art. 2º. Nomear a servidora Adriana Bispo Bodnar, Analista do MPU/Direito,
matrícula nº 25013, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Nível II, CC-2, do
Gabinete da Procuradora da República Andrea Costa de Brito, da Procuradoria da República
em Mato Grosso.

GUSTAVO NOGAMI

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.253, DE 22 DE AGOSTO DE 2019

PGEA 20.02.0001.0009253/2019-53
O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de suas atribuições,

considerando o disposto no art. 89 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

Art. 1º Designar a Subprocuradora-Geral do Trabalho MARIA APARECIDA GUGEL
para o cargo de Vice-Procuradora-Geral do Trabalho.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

PORTARIA Nº 1.255, DE 22 DE AGOSTO DE 2019

PGEA 20.02.0001.0009255/2019-96
O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das atribuições previstas no art.

91, inciso XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
Art. 1º Nomear o Procurador Regional do Trabalho JOSÉ ANTONIO VIEIRA DE

FREITAS FILHO, matrícula 482-0, para o cargo em comissão de Chefe de Gabinete do
Procurador-Geral do Trabalho, código CC-4, na Procuradoria-Geral do Trabalho.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

PORTARIA Nº 1256, DE 22 DE AGOSTO DE 2019

PGEA 20.02.0001.0009256/2019-69
O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de suas atribuições,

considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993, resolve:

Art. 1º Nomear a Procuradora do Trabalho LUDMILA REIS BRITO LOPES,
matrícula 560-6, para o cargo em comissão de Chefe de Gabinete da Vice-Procuradora-
Geral do Trabalho, código CC-04, da Procuradoria-Geral do Trabalho.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



